ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 19.06.2013 № 225-р

	7-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О результатах работы временной комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства в Петропавловск-Камчатском городском округе, созданной решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.02.2013 № 138-р

Заслушав доклад заместителя председателя Городской Думы, председателя Комитета Городской Думы по проблемам развития местного самоуправления, председателя временной комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства в Петропавловск-Камчатском городском округе Иваненко В.Ю., в соответствии со статьей 16 Регламента Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Доклад о результатах работы временной комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства в Петропавловск-Камчатском городском округе, созданной решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.02.2013 № 138-р, принять к сведению, согласно приложению к настоящему решению.
2. Рекомендовать Главе Петропавловск-Камчатского городского округа создать общегородской общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при Главе Петропавловск-Камчатского городского округа.
3. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:
1)  обеспечить контроль и координацию взаимодействия ресурсоснабжающих и управляющих организаций при проведении работы по установке общедомовых приборов учета;
2)  разработать  программу по установке индивидуальных приборов учета в жилых помещениях, находящихся в муниципальной собственности;
3) разработать и вынести на рассмотрение сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа проект решения о порядке осуществления муниципального жилищного контроля;
4)  рассмотреть возможность введения дополнительных штатных единиц в Департамент управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа для фактической реализации функций муниципального жилищного контроля;
5)   приступить к практической реализации полномочий, определенных частью 1.1 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации приняв, при необходимости, правовой акт определяющий порядок проведения внеплановых проверок управляющих организаций на основании обращения собственников помещений в многоквартирном доме, председателя совета многоквартирного дома, органов управления товарищества собственников жилья либо органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива;
6) разработать программу по повышению уровня квалификации лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, и организации обучения лиц, имеющих намерение осуществлять такую деятельность в целях реализации пункта 3 части 1.1 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации;
7) после разработки Федеральным агентством по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству формы электронного паспорта многоквартирного дома, формы электронного паспорта жилого дома, формы электронного документа о состоянии расположенных на территориях муниципальных образований объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры и порядка заполнения указанных документов, а также методических рекомендаций по разработке органами местного самоуправления регламентов информационного взаимодействия лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающих коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, при предоставлении информации, принять правовые акты, направленные на обеспечение реализации постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2012       № 1468 «О порядке предоставления органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах»;
8) рассмотреть возможность увеличения в 2014 году расходных обязательств Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на ремонт пустующих (юридически свободных) жилых помещений муниципального жилищного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа.
4. Рекомендовать Департаменту управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:
1) активизировать работу по организации учета пустующих (юридически свободных) жилых помещений муниципального жилищного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа;
2) совместно с юридическим отделом аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и Комитетом Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому хозяйству в срок до 01.07.2013 подготовить в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края проект изменений в Кодекс Российской Федерации                        об административных правонарушениях и Закон Камчатского края                           об административных правонарушениях предусматривающие введение мер административной ответственности за не предоставление органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, а также определения административной ответственности за нарушения, выявляемые муниципальными жилищными инспекторами;
3) приступить к практической реализации положений части 2 статьи 161.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, в том числе путем информирования населения о необходимости и преимуществах создания совета многоквартирного дома и проведения соответствующих тематических встреч-семинаров;
4) совместно с ресурсоснабжающими и управляющими организациями усилить проведение разъяснительной работы среди населения Петропавловск-Камчатского городского округа о необходимости установки индивидуальных приборов учета потребления коммунальных услуг.

	Глава Петропавловск-Камчатского  городского округа, исполняющий  полномочия председателя Городской Думы

 К.Г. Слыщенко

Приложение
к Решению Городской Думы
Петропавловск-Камчатского
городского округа
от 19.06.2013 № 225-р

Доклад
о результатах работы временной комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства в Петропавловск-Камчатском городском округе.

Временная комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства в Петропавловске – Камчатском городском округе создана решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.02.2013 № 138-р в целях изучения состояния дел в сфере жилищно-коммунального хозяйства, разрешения проблемных ситуаций, а также рассмотрения обращений граждан по вопросам, касающимся данной сферы.
В работе временной комиссии в качестве докладчиков и экспертов принимали участие представители Министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, Государственной жилищной инспекции Камчатского края,  УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, филиала ОАО «Камчатскэнерго», ООО «Управление жилищно-коммунального хозяйства», МАУ «Расчетно-кассовый центр по жилищно-коммунальному хозяйству».
За период деятельности временной комиссии проведено 4 заседания, на которых рассмотрены следующие основные вопросы:
1. О реализации органами местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 1468 и о принятии муниципальных правовых актов, направленных на обеспечение реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 1468 «О порядке предоставления органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах».
2. Об информации о работе по созданию Советов многоквартирных домов в Петропавловск-Камчатском городском округе.
3. О реализации в Петропавловск-Камчатском городском округе требований Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и  о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
4. О реализации органами местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа положений статьи 20 и статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.
5. О стимулировании формирования системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
6. Об изменениях Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306, и Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, внесенных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2013 № 344            «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления коммунальных услуг».
7. Об общегородском общественном совете по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
8. О пустующих (юридически свободных) жилых помещениях муниципального жилищного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа, а также мерах принимаемых по их распределению.
9. О ходе реализации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа программ по переселению граждан из непригодного, аварийного жилищного фонда и из многоквартирных домов, сейсмоукрепление которых признано нецелесообразным.
По вопросам, рассматриваемым на заседаниях временной комиссии, на основании действующего законодательства, определяющего полномочия органов местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства и информации, предоставленной членами комиссии, приглашенными лицами и должностными лицами органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, в результате обсуждения комиссией информация принята к сведению и даны следующие рекомендации:
1) Главе Петропавловск-Камчатского городского округа
- создать общегородской общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при Главе Петропавловск-Камчатского городского округа.
2) Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
- обеспечить контроль и координацию взаимодействия ресурсоснабжающих и управляющих организаций при проведении работы по установке общедомовых приборов учета;
- разработать программу по установке индивидуальных приборов учета в жилых помещениях, находящихся в муниципальной собственности;
- разработать и вынести на рассмотрение сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского проект решения о порядке осуществления муниципального жилищного контроля;
- рассмотреть возможность введения дополнительных штатных единиц в Департамент управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа для фактической реализации функций муниципального жилищного контроля;
- приступить к практической реализации полномочий, определенных      частью 1.1 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации  приняв, при необходимости, правовой акт определяющий порядок проведения внеплановых проверок управляющих организаций на основании обращения собственников помещений в многоквартирном доме, председателя совета многоквартирного дома, органов управления товарищества собственников жилья либо органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива;
- в целях реализации пункта 3 части 1.1 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации разработать программу по повышению уровня квалификации лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, и организации обучения лиц, имеющих намерение осуществлять такую деятельность;
- после разработки Федеральным агентством по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству формы электронного паспорта многоквартирного дома, формы электронного паспорта жилого дома, формы электронного документа о состоянии расположенных на территориях муниципальных образований объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры и порядка заполнения указанных документов, а также методических рекомендаций по разработке органами местного самоуправления регламентов информационного взаимодействия лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающих коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, при предоставлении информации, принять правовые акты, направленные на обеспечение реализации постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2012      № 1468 «О порядке предоставления органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах»;
- рассмотреть возможность увеличения в 2014 году расходных обязательств Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на ремонт пустующих (юридически свободных) жилых помещений муниципального жилищного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа.
3) Департаменту управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
- активизировать работу по организации учета пустующих (юридически свободных) жилых помещений муниципального жилищного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа;
- совместно с юридическим отделом аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и Комитетом Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому хозяйству в срок до 01.07.2013 подготовить в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края проект изменений в Кодекс Российской Федерации                         об административных правонарушениях и Закон Камчатского края                           об административных правонарушениях предусматривающие введение мер административной ответственности за непредоставление органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, а также определения административной ответственности за нарушения, выявляемые муниципальными жилищными инспекторами;
- приступить к практической реализации положений части 2 статьи 161.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, в том числе путем информирования населения о необходимости и преимуществах создания совета многоквартирного дома и проведения соответствующих тематических встреч-семинаров;
- совместно с ресурсоснабжающими и управляющими организациями усилить проведение разъяснительной работы среди населения городского округа                     о необходимости установки индивидуальных приборов учета потребления коммунальных услуг.

[bookmark: _GoBack]
image1.png